Extraordinário 1.054.160, em trâmite no Excelso Supremo Tribunal Federal
(STF), observada a necessidade de pronto pagamento à massa falida, bem como de
renúncia do crédito do "BNDES" e do deságio de 22% (vinte e dois por cento) do
direito creditório da massa falida, o que representa a arrecadação de
R$ 339.079.895,08 (trezentos e trinta e nove milhões, setenta e nove mil,
oitocentos e noventa e cinco reais e oito centavos) (eDOC 184).

Em nova petição, Previdência Usiminas requereu não fosse
homologado acordo nessa instância “enquanto não readequado o quadro geral
de credores com os ajustes pertinentes”, referindo-se à negociação do crédito
tributário.